
 

 

 

 

 

Příloha č. 31 

ODBOR SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ 

 

I. Postavení a funkce odboru 
 

Na základě § 102 odst. 2 písmeno f) zákona o obcích, zřídila Rada města Karlovy 
Vary odbor sociálně právní ochrany dětí (dále jen OSPOD) jako svůj výkonný orgán. 
Odbor sociálně právní ochrany dětí vykonává státní správu a samosprávu na úseku sociálně 
právní ochrany dětí. Správní obvod pro výkon státní správy (přenesená působnost) je 
uveden v příloze č. 2. 
OSPOD se podílí na vytváření předpokladů pro kulturní, sportovní, jinou zájmovou  
a vzdělávací činnost dětí.  
OSPOD se podílí na přípravě Integrovaného plánu rozvoje území Karlovy Vary, jehož 

předmětem je mimo jiné rozvoj infrastruktury sociálních služeb.  

 

II. Hlavní činnosti odboru 

 

 

Na úseku sociálně-právní ochrany dětí, náhradní rodinné péče a sociální prevence 

Plní úkoly stanovené v zákoně č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, a to 

zejména: 

 

Přenesená působnost - rozšířená 
(1) Zajišťuje výkon sociálně-právní ochrany dětí, ochranu práva dítěte na příznivý vývoj a 

řádnou výchovu, ochranu oprávněných zájmů dítěte včetně ochrany jeho jmění, působení 
směřující k obnovení narušených funkcí rodiny, zejména: 
a) sleduje nepříznivé vlivy působící na děti, zjišťuje příčiny jejich vzniku a činí opatření 

k omezování působení nepříznivých vlivů na děti, 
b) pomáhá rodičům při řešení výchovných nebo jiných problémů souvisejících s péčí o 

dítě, 
c)  poskytuje nebo zprostředkovává rodičům poradenství při výchově a vzdělávání 

dítěte a při péči o dítě zdravotně postižené, 
d) pořádá v rámci poradenské činnosti přednášky a kurzy zaměřené na řešení 

výchovných, sociálních a jiných problémů souvisejících s péčí o dítě a jeho výchovou, 
e) poskytuje osobám vhodným stát se osvojiteli nebo pěstouny poradenskou pomoc 

související s osvojením dítěte nebo svěřením dítěte do pěstounské péče, zejména v 
otázkách výchovy dítěte, 

f) poskytuje pomoc při uplatňování nároku dítěte na výživné a při vymáhání plnění 
vyživovací povinnosti k dítěti, včetně pomoci při podávání návrhu soudu; přitom 



 

 

spolupracuje zejména s orgány pomoci v hmotné nouzi, povinnými osobami, orgány 
činnými v trestním řízení a soudy, 

g) podávání návrhů k soudu na omezení, zbavení nebo pozastavení výkonu rodičovské 
zodpovědnosti, na nařízení nebo změnu ústavní výchovy a vydání rozhodnutí o 
splnění podmínek nezájmu rodičů o dítě, 

h) opatření na ochranu dítěte, které se ocitlo bez péče přiměřené jeho věku, 
i) podávání návrhů soudu na vydání předběžného opatření, jestliže se dítě ocitlo bez 

jakékoliv péče nebo jsou-li jeho život nebo příznivý vývoj vážně ohroženy nebo 
narušeny, 

j) výkon funkce opatrovníka a poručníka dítěte ve stanovených případech, 
k) podávání vyjádření soudu v řízení o svěření dítěte do pěstounské péče a v řízení o 

osvojení, 
l) realizace nezbytných opatření na ochranu dětí, které nepobývají na území ČR. 

 
(2) Sleduje dodržování práv dítěte ve školských zařízeních pro výkon ústavní a ochranné 

výchovy, v domovech pro osoby se zdravotním postižením, v dětských domovech pro 
děti do 3 let věku a v obdobných ústavech (zařízeních). Vykonává návštěvy dětí 
umístěných v uvedených zařízeních a posuzuje, zda trvají důvody pro jejich další pobyt. 

(3) Dává souhlas s dočasným pobytem dítěte mimo ústav s nařízenou ústavní a ochrannou 
výchovou u rodičů nebo jiných fyzických osob. 

(4) Plní úkoly v trestním řízení proti dětem a mladistvým a v přestupkovém řízení proti 
mladistvým – spolupracuje s věznicemi, pravidelně navštěvuje umístěné děti. 

(5) Plní stanovené úkoly v rámci péče o děti vyžadující zvýšenou pozornost, zejména o děti 
ohrožené sociálně patologickými jevy. 

 

 

 

Samostatná působnost 
(1)  Odbor v samostatné působnosti je povinen zejména: 

a) vyhledávat děti, na které se zaměřuje sociálně-právní ochrana,  
b) působit na rodiče, aby plnili povinnosti vyplývající z rodičovské odpovědnosti,  
c) projednat s rodiči odstranění nedostatků ve výchově dítěte,  
d) projednat s dítětem nedostatky v jeho chování,  
e) sledovat, zda je zamezováno v přístupu dětí do prostředí, které je z hlediska jejich 

vývoje a výchovy ohrožující,  
f) poskytnout nebo zprostředkovat rodičům na jejich žádost poradenství při uplatňování 

nároků dítěte, 
g) podává soudu podněty k opatřením týkajícím se výchovy dětí. 

(2) Zajišťuje dítěti neodkladnou péči, ocitne-li se dítě bez péče přiměřené jeho věku, zejména 

v důsledku úmrtí rodičů nebo jejich hospitalizace,  

Pracovnice náhradní rodinné péče 

 

(6) Vyhledává děti, kterým je třeba zajistit péči v náhradním rodinném prostředí formou 
pěstounské péče nebo osvojení. 

(7) Vyhledává fyzické osoby vhodné stát se osvojiteli nebo pěstouny. 
(8) Sleduje vývoj dítěte v náhradní rodinné péči. 
 

Kurátoři pro děti a mládež 

Mimo výše uvedené plní úkoly v rámci sociální kurately v péči o děti vyžadující zvýšenou 



 

 

pozornost 

 

Přenesená působnost - rozšířená 
Zaměřuje se zejména v péči o děti a mladistvé na: 

a) analyzování situace v oblasti sociálně patologických jevů u dětí a mládeže a 
navrhování preventivních opatření,  

b) účastní se přestupkového řízení vedeném proti mladistvému v souladu se zákonem o 
přestupcích, trestním řízení vedeném proti mladistvému a řízení o činech jinak 
trestných u dětí mladších 15 let,  

c) navštěvuje děti s nařízenou ústavní výchovou z důvodu závažných výchovných 
problémů, dětí s uloženou ochrannou výchovou, dětí vzatých do vazby a ve výkonu 
trestního opatření odnětí svobody a rovněž rodičů těchto dětí,  

d) spolupracuje s příslušným střediskem Probační a mediační služby, a to zejména při 
zjišťování poměrů mladistvého pro účely trestního řízení a u dětí mladších 15 let pro 
účely řízení o činech jinak trestných, a při výkonu opatření uložených dítěti či 
mladistvému, 

e) poskytuje pomoc dětem uvedeným v písmenu c) po propuštění z ochranné nebo 
ústavní výchovy a po propuštění z výkonu trestního opatření odnětí svobody s cílem 
působit k obnovení jejich narušených sociálních vztahů, jejich začlenění do rodinného 
a sociálního prostředí a k zamezení opakování protiprávní činnosti, 

f) poskytuje zajištění návazné péče dětem uvedeným v písmenu c) i po dosažení 
zletilosti, zejména dojde-li k prodloužení ústavní nebo ochranné výchovy; při zajištění 
návazné péče je kurátor pro děti a mládež povinen spolupracovat zejména s obcemi 
v samostatné i přenesené působnosti, s krajskou pobočkou Úřadu práce, s 
poskytovateli sociálních služeb a zařízeními pro výkon ústavní a ochranné výchovy, 

g) působí proti opakovaným poruchám v chování a jednání dětí se zvláštní pozorností 
věnovanou pachatelům trestné činnosti,  

h) upozorňuje krajské úřady na potřebu napomáhat dětem, které ukončily školní 
docházku, při získávání možnosti pokračovat v další přípravě na povolání, zejména 
jde-li o děti propuštěné z ústavní výchovy, ochranné výchovy nebo výkonu trestu 
odnětí svobody,  

ch) spolupracuje s krajskými pobočkami Úřadu práce při zprostředkování vhodného 

zaměstnání pro tyto děti,  

i) usměrňuje péči o tyto děti podle programů péče o problémové skupiny dětí 
zpracovaných státními orgány, obcemi, pověřenými osobami a dalšími právnickými a 
fyzickými osobami,  

j) pomáhá dětem překonat problémy, které mohou vést k negativním projevům v jejich 
chování. 

 

Samostatná působnost 

a) zaměřuje svoji pozornost na využívání volného času těchto dětí,  
b) zaměřuje svoji pozornost na děti vyhledávající styky s fyzickými osobami nebo 

skupinami těchto osob požívajícími alkoholické nápoje nebo návykové látky nebo 
páchajícími trestnou činnost,  

c) sleduje u dětí projevy nesnášenlivosti a násilí,  
d) věnuje pozornost dětem z rodin s nízkou sociální úrovní,  
e) zabraňuje pronikání nepříznivých sociálních a výchovných vlivů mezi ostatní skupiny 

dětí,  



 

 

f) nabízí dětem programy pro využití volného času se zřetelem k zájmům dětí a jejich 
možnostem,  

g) spolupracuje se školami, pověřenými osobami, zájmovými sdruženími a dalšími 
subjekty. 

 

III. Ostatní činnosti odboru 
 

(1) Zpracovává a aktualizuje obecně závazné vyhlášky města (dále jen OZV) v rámci své 
působnosti, v přípravném řízení spolupracuje s  OVV k zajištění jednotných 
náležitostí a charakteru vyhlášek. Zajišťuje kontrolu OZV, v případě jejich porušování 
ukládá sankce. 

(2) Ve stanoveném rozsahu zabezpečuje činnost komise pro sociálně-právní ochranu 
dětí  

(3) Zpracovává podklady pro vyřízení stížností, oznámení a podnětů v rozsahu své 
působnosti. 

(4) Poskytuje informace v souladu s platnou legislativou. 
(5) Spolupracuje s OFE při sestavování rozpočtu, zabezpečuje jeho plnění, zpracovává 

výkazy o jeho čerpání a navrhuje případné provedení rozpočtových změn v odvětví v 
běžném roce.  

(6) Provádí přímé kontroly hospodaření s poskytnutými prostředky města. 
(7) Zabezpečuje inventarizaci dle příkazu rady města a pokynu tajemníka MM. 
(8) Vyměřuje poplatky za prováděné úkony v souladu s platnou legislativou. 
(9) Jako zpracovatel smluv eviduje jeden z originálů smlouvy a vede evidenci smluv 

systémem k tomu určeným. Předává  OKP k  jednotné evidenci a archivaci originály 
popřípadě kopie smluv, podepsané primátorem Města Karlovy Vary. Uveřejňuje 
smlouvy v registru smluv v souladu s platnou legislativou. 

(10) Zajišťuje výkon spisové služby na odboru podle platných právních předpisů. 
(11) Provádí skartační řízení, vede a zodpovídá za spisovnu odboru. 
(12) Vypracovává skartační návrhy týkající se dokumentace odboru a zasílá je odboru 

vnitřních věcí, který zajistí jejich předání Státnímu okresnímu archivu v Karlových 
Varech. 

(13) Plní ostatní úkoly uložené zastupitelstvem města, radou města, primátorem města, 
náměstkem primátora a tajemníkem MM. 

 

 


